
Zahradní slavnosti
PhDr. Kateřina Jančaříková, Ph.D.



Periodicita slavností

• Denní.

• Týdenní.

• Měsíční.

• Roční.

+ Neperiodické slavnosti.



Uvítací více či méně slavnostní rituály

• Společná modlitba.

• Komunitní kruh.

• Snídaně (foto ze ZŠ Netolice) .

• Pozdrav slunci.

• Čtení básně.

• Péče o rostliny a zvířata.

• Měření, která jsou prováděna každý den.



Každodenní drobné slavnosti

• Svačina. Oběd. Svačina.  

• Oslavy jmenin/narozenin.

• Oslava dokončení učebnice.



Rituály a slavnosti na konci vyučovací hodiny 
či školního dne
• Společná modlitba.

• Společný pokřik.

• Komunitní kruh.

• Pozdrav slunci.

• Čtení básně.



Slavnost úplňku

• Taneční slavnost. 

• Zpěv. 

• Čtení.

• …



Masopust 6.1.



Březová slavnost
– výroba březového šamponu



Jarní rovnodennost (cca 20. březen)



Přílet stěhovavých ptáků

• Husa polní – přelom února a března

• Čáp bílý – přelom března a dubna

• Lyska černá – březen

• Vlaštovka – duben

• Další informace - přehled termínů zde

http://dakota.skautkostelec.cz/skautska_stezka/priroda/ptaci.htm


Mezinárodní den lesů (21.3.)

• Byl vyhlášen na valném shromáždění OSN v prosinci roku 2012 a 
poprvé se slavil 21. března 2013. 

• Hlavním účelem vyhlášení Mezinárodního dne lesů je oslava a 
zvýšení povědomí o významu všech typů lesních ekosystémů pro 
udržitelný rozvoj. Lesy jsou pro udržitelný rozvoj zásadní.



Vítání ptačího zpěvu (1. neděle v květnu)

• Vítání ptačího zpěvu navazuje na tradici založenou v roce 1983 v 
Birminghamu pod názvem Dawn Chorus Day, kde místní ornitologové 
přišli s nápadem přivítat vždy první neděli v květnu přicházející jaro. 

• Akci později převzali partneři BirdLife International v celé Evropě a 
Vítání se tak stalo nejmasovější ornitologickou akcí vůbec. 

• Česká společnost ornitologická organizuje Vítání ptačího zpěvu od 
roku 1992. Na stovce míst v republice připravujeme vycházky do 
probouzející se jarní přírody, leckde doplněné o ukázky kroužkování, 
výstavky ptačích budek a jinou propagaci ochrany ptáků. 

• Hlavním termínem je první květnový víkend, některé akce se ale 
konají i v dřívějším nebo naopak pozdějším termínu.



Vynášení Morany



Den Země 22.4.

• Slaví se od roku 1969.

• Slaví ho milióny lidí z více jak 140 zemí světa. Konají se jarmarky, 
festivaly, pochody, soutěže, koncerty, úklidové práce a jiné aktivity na 
tisících místech. Den Země se stal největší veřejností organizovanou 
aktivitou v historii planety.
Od roku 1990 je 22. duben jako světový svátek životního prostředí 
slaven i v České republice.



Velikonoce



1. máj

• Svátek práce. Svátek lásky.

• Zdobení májek.



Otevírání studánek



Světový den rybářství (27.6.)

• Světový den rybářství si připomínají od roku 1985 27. června Svazy 
rybářů či rybářská sdružení po celém světě. 

• Rybáři tento den slaví většinou při setkáních, kde se zároveň pořádají i 
semináře, doprovodné kulturní programy a výstavy, přičemž snahou je 
upozornit na důležitost zachování světového rybolovu a hlavně jeho 
udržitelný rozvoj.



Sv. Jiří (24.4.)

• O svatém Jiří vylézají hadi a štíři. 

• Sv. Jiří je patronem skautů a skautek. 



Spásy

• Spás  - od slova Spasitel – slaví pravoslavní křesťané na oslavu 
Spasitele Ježíše Krista.

• Hlavní tři spásy jsou medový, jablečný a ořechový.

• Další makový, 



Medový spás (14.8)

• Začíná se sbírat med a kněz med 
posvěcuje v chrámech.

• Hospodyně pečou medové perníky, bliny
s mákem a medem.

• Příroda se začíná připravovat k podzimu.

• Na poli se začíná se sít žito. 



Jablečný spás (19.8.) – druhý

• Ženy odnášejí do chrámu jablka, aby jim kněz požehnal. Pak je 
odnesou na hrob mrtvých dětí.

• Po tomto svátku je možné jist pokrmy z jablek. (Traduje se pověra, že 
není dobře jíst jablka před tímto svátkem. Jejich děti, které zemřely, 
by v nebi nedostávaly rajská jablíčka).

• Jablečný spás signalizuje nástup podzimu.



Jablečný spás



Ořechový spás

• V tento den se zasvěcovali ořechy.

• Skladovali se na zimu a rozdávali se 
blízkým.

• Po ořechovém špásu začíná podzim.



Mezinárodní noc pro netopýry
(přelom srpna a září) 
• Mezinárodní noc pro netopýry (International Bat Night) se koná pod 

záštitou Dohody o ochraně populací vropských netopýrů (EUROBATS). 

• Akce je určena široké veřejnosti, dětem i dospělým. V seznamu naleznete 
přehled všech 53 akcí pořádaných v roce 2019 v jednotlivých krajích ČR v 
období od 8. srpna do 27. září. A na co se můžete těšit?

• Přednášky o životě netopýrů a jejich ochraně, promítání prezentací a filmů, 
ukázky odchytu netopýrů do sítí, sledování netopýrů pomocí 
ultrazvukových detektorů ukázky ochočených hendikepovaných netopýrů, 
ale i soutěže a hry pro děti. Připraveny jsou také prohlídky jeskyní či noční 
vycházky do přírody. Nezapomeňte si s sebou vzít baterku a oblečení i obuv 
do terénu!

http://ceson.org/document/MNN_2019_prehled.pdf


Drakiáda



Slavnosti jeřabin



Dýňové slavnosti



Zavírání studánek



Advent



Mikulášské krmení ptáků



Úkol

• Připravte plán zahradních slavností, které by podle vás mohl/měl 
slavit učitel přírodopisu. 

• Název a krátká (cca 15 slov) anotace.

• Min. 1 slavnost á měsíc.

• Úprava „na nástěnku“.


